
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 62 del 23 dicembre 2009 
Direttore Attività di Parco 
 
OGGETTO: Convenzioni con l’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “Domenico 
Zaccagna” di Carrara e con l’Istituto di Istruzione Superiore Statale “Montessori-Repetti” 
di Marina di Carrara per prestazioni professionali di Responsabile del Servizio Prevenzione 
e Protezione ai sensi del D. Lgs 81 del 9 aprile 2008 – autorizzazione al dipendente, Paolo 
Amorfini, a svolgere tali attività  
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e succ. 
mod. ed integr., 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 4 del 1° dicembre 2008; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
servizi, di cui alla deliberazione della Giunta esecutiva n. 
10 del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed integrazioni, con 
particolare riferimento all’allegato V in materia di 
incarichi professionali ai dipendenti dell’Ente; 
 
Considerato che:  
• sia l’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri 

“Domenico Zaccagna” di Carrara, sia l’Istituto di 
Istruzione Superiore Statale “Montessori-Repetti” di 
Marina di Carrara hanno la necessità di nominare il 
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione ai 
sensi del D. Lgs n. 81/’08 per l’anno 2010; 

• la suddetta attività prevede prestazioni professionali 
specialistiche di esperti e consulenti anche esterni 
all’istituzione scolastica;  

• è intenzione degli Istituti sopra detti di avvalersi della 
consulenza del dipendente dell’Ente Parco, geom. 
Paolo Amorfini, Specialista in Lavori Pubblici, in 
quanto individuato come esperto, in relazione ai titoli 
culturali e professionali debitamente documentati in 
apposito curriculum vitae; 

• tale incarico si configura – ai sensi dell’art. 43, 
comma 3, della L. 27 dicembre 1997, n. 449 – come 
accordo di collaborazione tra un’amministrazione 
pubblica ed un altro soggetto pubblico o privato, 
diretto a fornire, a titolo oneroso, consulenze 
aggiuntive rispetto a quelle ordinarie; 

 
 

 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 

 
Visti gli schemi di convenzione qui allegato; 
 

DETERMINA 
 
per le ragioni dette in premessa 
 
a) di approvare l’allegato “A” alla presente determinazione riguardante i due schemi di 
convenzione tra l’Ente Parco e, rispettivamente, l’Istituto Tecnico Commerciale e per 
Geometri “Domenico Zaccagna” di Carrara e l’Istituto di Istruzione Superiore Statale 
“Montessori-Repetti” di Marina di Carrara; 
 
b) di autorizzare il dipendente, geom. Paolo Amorfini, Specialista in Lavori Pubblici, 
relativamente allo svolgimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione ai sensi del D. Lgs n. 81/’08 per l’anno 2010, presso gli istituti scolastici sopra 
detti, configurandosi – ai sensi dell’art. 43, comma 3, della L. 27 dicembre 1997, n. 449 – 
come accordo di collaborazione tra un’amministrazione pubblica ed un altro soggetto 
pubblico o privato, diretto a fornire, a titolo oneroso, consulenze aggiuntive rispetto a quelle 
ordinarie. 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 

 
 

           Il Direttore    
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab file: det_dir_62_09 

 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Allegato “A” alla determinazione dirigenziale n. 62 del 23 dicembre 2009 
 

CONVENZIONE 
tra il Parco Regionale delle Alpi Apuane e 

l'Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “Domenico Zaccagna” di Carrara 
inerente l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 

ai sensi del D. Lgs 81 del 9 aprile 2008. 
 

Con la presente convenzione 
TRA 

L’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “Zaccagna” di Carrara (C.F. 82002730453) da ora 
in avanti chiamato Istituto Zaccagna-  con sede a Carrara, Viale XX Settembre, 116, qui 
rappresentata dal Dott. Luigi Corsi nato a San Giuliano Terme (PI) il 14 gennaio 1957, dirigente 
scolastico dell’Istituto; 

E 
Il Parco Regionale delle Alpi Apuane (P. I.V.A.: 00295260517) da ora in avanti denominato 
“Parco”- con sede in Via Corrado del Greco n. 11, 55047 Seravezza (LU), qui rappresentato dal 
Dott. Antonio Bartelletti, nato a Seravezza l’8 ottobre 1957, Direttore del Parco delle Alpi Apuane, 
che, ai sensi dell’art. 18, comma 4 dello Statuto del Consorzio del Parco delle Alpi Apuane, 
approvato con deliberazione del Consiglio Regionale Toscano n. 114 del 10 febbraio 1992, è 
autorizzato ad impegnare legalmente e formalmente con il presente atto l’Ente che rappresenta, 

premesse 
L’Istituto “Zaccagna” ha la necessità di nominare il Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione ai sensi del D. Lgs 81/08 per l’anno 2009; 
la suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti anche 
esterni all’istituzione scolastica: 
il Geom. Paolo Amorfini viene individuato come esperto, in relazione ai titoli culturali e 
professionali debitamente documentati in apposito curriculum vitae depositato agli atti dell’Istituto 
“Zaccagna” ; 
tale incarico si configura – ai sensi dell’art. 43, comma 3, della L. 27 dicembre 1997, n. 449 – come 
accordo di collaborazione tra un’amministrazione pubblica ed un altro soggetto pubblico, diretto a 
fornire, a titolo oneroso, consulenze aggiuntive rispetto a quelle ordinarie; 
che tale convenzione va ad integrare e sostituire il precedente atto di conferimento dell’incarico di 
Responsabile del servizio prevenzione e protezione attribuito dall’Istituto Zaccagna al Geom. Paolo 
Amorfini  (atto prot. 1968 – FOR/U del 19/04/2008).  

si conviene e si stipula: 
Art. 1 – Recepimento delle premesse 
Le premesse fanno parte integrante del presente atto. 
Art. 2 – Oggetto della Convenzione 
L’Istituto “Zaccagna” affida al Settore Uffici Tecnici del Parco, nella persona del geom. Paolo 
Amorfini, l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione della scuola  per l’anno 
2009. 
Art. 3 – Espletamento dell’incarico 
L’incarico consisterà in un servizio d’assistenza, al fine di assicurare la corretta applicazione del 
D.Lgs 81/08 con la revisione e la predisposizione di un aggiornato piano di valutazione dei rischi 
per la sicurezza dei lavoratori, previa individuazione delle fonti principali di rischio e conseguente 
indicazione delle misure di prevenzione e protezione per i soggetti esposti. 
In particolare le parti si vincolano al rispetto dell’art 33 del Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 
2008. 
 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Rientrano nell’incarico affidato tutte le attività necessarie o comunque utili al fine di ottemperare 
agli obblighi posti dalla legislazione in materia di sicurezza vigente pro-tempore tra le quali si 
elencano, a mero titolo descrittivo e non esaustivo, le seguenti: 
Riesame preliminare dei locali degli edifici scolastici dell’Istituto “Zaccagna” e delle attrezzature e 
verifica di rispondenza alla vigente normativa di sicurezza ed igiene del lavoro; 
Adeguamento del documento di Valutazione dei Rischi 
Adeguamento e aggiornamento del piano di gestione delle emergenze ed in particolare del piano di 
evacuazione; 
Organizzazione delle attività di informazione e formazione degli operatori scolastici dipendenti e 
degli alunni; 
Consulenza al Dirigente Scolastico su temi specifici e in relazione ai rapporti con l’ente proprietario 
degli edifici scolastici; 
Da parte sua l’Istituto Zaccagna si impegna a garantire: 
Il supporto logistico ed informatico; 
La consultazione delle planimetrie degli edifici scolastici; 
La consultazione della documentazione esistente agli atti, riguardante gli edifici scolastici; 
La consultazione del registro infortuni; 
Le informazioni riguardanti gli interventi di adeguamento degli edifici alle norme di sicurezza 
realizzati dalla Provincia di Massa Carrara, ente proprietario dei vari plessi; 
L’incarico prevederà inoltre sopralluoghi periodici, presso il plesso scolastico, esercitazioni pratiche 
di evacuazione, consulenza per attività di formazione del personale e degli alunni delle classi prime. 
Art. 4 – Durata dell’incarico 
Dal 1 gennaio 2010 al 31 dicembre 2010.  
Qualora le parti, in accordo tra di loro, desiderino rinnovare la presente convenzione per l’anno 
successivo, tale rinnovo dovrà essere formalizzato con nuovo atto di convenzione entro la data del 1 
Dicembre 2009. Ciò al fine di dar modo all’istituto mandante di poter eventualmente sostituire per 
tempo la figura dell’RSPP. 
Art. 5 – Compensi 
Per le prestazioni contemplate nel presente atto, il Parco riceverà un compenso complessivo così 
determinato: 
pari a € 2.400,00 (duemilaquattrocento euro), comprensivi delle prestazioni poste in essere a 
tutt’oggi dal Geom. Paolo Amorfini per conto dell’Istituto Zaccagna, relativamente all’anno 2009; 
pari ad € 1.200,00 per gli anni successivi al 2009 nell’ipotesi di rinnovo della presente convenzione. 
Art. 6 – Pagamento dei compensi 
Il pagamento dei compensi dovuti verrà corrisposto al Parco dietro presentazione di regolare 
documento fiscale in due rate di uguale importo:la prima nel mese di Aprile e la seconda nel mese 
di Dicembre. 
Art. 7 – Spese 
Tutte le spese per bolli, diritti, imposte ed altre derivanti dal presente atto sono a carico del Parco, 
senza diritto di rivalsa. 
Art. 8 – Norma finali 
Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d’uso. Le disposizioni di riferimento sono 
l’art. 1, lett.b) della Parte II della Tariffa all. A al D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 per gli esperti liberi 
professionisti; l’art. 10 per gli esperti non liberi professionisti. 
In caso di controversie il Foro competente è quello presso l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di 
Genova. 
Letto, approvato e sottoscritto: 
Carrara, ……… 
Il Dirigente Scolastico                                                                            Il Direttore del Parco 
     Dott. Luigi Corsi                                                                             Dott. Antonio Bartelletti 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
CONVENZIONE 

tra il Parco Regionale delle Alpi Apuane e 
l’Istituto di Istruzione Superiore Statale “Montessori-Repetti” 

per prestazioni professionali di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione  
ai sensi del D. Lgs 81 del 9 aprile 2008. 

 
Con la presente convenzione 

TRA 
l’Istituto di Istruzione Superiore Statale “Montessori-Repetti” con sede in via Lunense 39/b – 54033 
Marina di Carrara (MS) (C.F. 91002030459) da ora in avanti chiamato Istituto “Montessori”, qui 
rappresentata dal Dott. De Luca Eugenio, nato a Carrara il 16/11/1954, dirigente scolastico 
dell’Istituto; 

E 
Il Parco Regionale delle Alpi Apuane (P. I.V.A.: 00295260517) da ora in avanti denominato 
“Parco”- con sede in Via Corrado del Greco n. 11, 55047 Seravezza (LU), qui rappresentato dal 
Dott. Antonio Bartelletti, nato a Seravezza l’8 ottobre 1957, Direttore del Parco delle Alpi Apuane, 
che, ai sensi dell’art. 18, comma 4 dello Statuto del Consorzio del Parco delle Alpi Apuane, 
approvato con deliberazione del Consiglio Regionale Toscano n. 114 del 10 febbraio 1992, è 
autorizzato ad impegnare legalmente e formalmente con il presente atto l’Ente che rappresenta, 

premesse 
L’Istituto “Montessori” ha la necessità di nominare il Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione ai sensi del D. Lgs 81/08 per l’anno 2009; 
la suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti anche 
esterni all’istituzione scolastica: 
il Geom. Paolo Amorfini viene individuato come esperto, in relazione ai titoli culturali e 
professionali debitamente documentati in apposito curriculum vitae depositato agli atti dell’Istituto 
“Montessori”; 
tale incarico si configura – ai sensi dell’art. 43, comma 3, della L. 27 dicembre 1997, n. 449 – come 
accordo di collaborazione tra un’amministrazione pubblica ed un altro soggetto pubblico, diretto a 
fornire, a titolo oneroso, consulenze aggiuntive rispetto a quelle ordinarie. 

si conviene e si stipula: 
Art. 1 – Recepimento delle premesse 
Le premesse fanno parte integrante del presente atto. 
Art. 2 – Oggetto della Convenzione 
L’Istituto “Montessori” affida al Settore Uffici Tecnici del Parco, nella persona del geom. Paolo 
Amorfini, l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione della scuola  per l’anno 
2009. 
Art. 3 – Espletamento dell’incarico 
L’incarico consisterà in un servizio d’assistenza, al fine di assicurare la corretta applicazione del 
D.Lgs 81/08 con la revisione e la predisposizione di un aggiornato piano di valutazione dei rischi 
per la sicurezza dei lavoratori, previa individuazione delle fonti principali di rischio e conseguente 
indicazione delle misure di prevenzione e protezione per i soggetti esposti. 
In particolare le parti si vincolano al rispetto dell’art 33 del Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 
2008. 
L’incarico prevederà inoltre sopralluoghi periodici, presso il plesso scolastico: MARZO–APRILE 
2010. 
Esercitazioni pratiche di evacuazione: APRILE 2010 e OTTOBRE 2010. 
Consulenza per attività di formazione del personale e degli alunni delle classi prime anno scolastico 
2009/10: periodo GENNAIO - MARZO 2010. 
 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Art. 4 – Durata dell’incarico 
Dal 1 gennaio 2010  al 31 dicembre 2010. 
Art. 5 – Compensi 
Per la prestazione contemplata nel presente atto, il Parco riceverà un compenso complessivo pari a € 
2.200 (duemiladuecento euro).  
Art. 6 – Pagamento dei compensi 
Il pagamento dei compensi dovuti verrà corrisposto al Parco dietro presentazione di regolare 
documento fiscale in due rate:la prima nel mese di giugno 2010,la seconda nel mese di dicembre 
2010.  
Art. 7 – Spese 
Tutte le spese per bolli, diritti, imposte ed altre derivanti dal presente atto sono a carico del Parco, 
senza diritto di rivalsa. 
Art. 8 – Norma finali 
Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d’uso. Le disposizioni di riferimento sono 
l’art. 1, lett.b) della Parte II della Tariffa all. A al D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 per gli esperti liberi 
professionisti; l’art. 10 per gli esperti non liberi professionisti. 
In caso di controversie il Foro competente è quello presso l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di 
Genova. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Marina di Carrara, _____________ 
Il Dirigente Scolastico                                                                           Il Direttore del Parco 
Dott. De Luca Eugenio                                                                       Dott. Antonio Bartelletti 
 
 


